METODOLOGJIA E PUNËS SHKENCORE
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Drejtimi: Stomatologji/ Katedra e Mjekesisë sociale, Mjekesisë së Punës dhe Mjekësisë Familjare

	Titulli i lëndës:
	METODOLOGJIA E PUNËS SHKENCORE

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë, Semestri i II-të 

	Numri i orëve në javë:
	1+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS                                           

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatrin e dekanatit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Sanije Hoxha-Gashi
sanije.gashi@uni-pr.edu


	Detajet kontaktuese: 
	IKSHPK, çdo te enjte ora 10:30-11:00
tel 044 246 307

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul mundëson njohjen e koncepteve të të mësuarit, metodologjisë së hulumtimit, studimit dhe prezentimit të punimeve shkencore, leximin- vleresimin kritik te punimeve shkencore dhe shfrytezimin dhe kërkimin e literatures në libraritë elektoronike adekuate per punime shkencore.

	Qëllimet e lëndës:
	· Mësoje studentet për llojet e hulumtimeve shkencore në mjekesë

· Aftesojë studentët në planifikimin e pavarur të hulumtimit

· Mënyren e shkruarjes së punimit shkencore, 

· Përdorimin e librarive elektronike dhe resurseve të librarive, 

· Përshkrimi dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara,

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të hulumtimit dhe mënyrën e shkruarjes së punimit shkencore

· Aftësoj studentët mbi mënyrat dhe metodat e grumbullimit të të dhënave dhe matjeve themelore për hulumtimin shkencor, analizimin dhe  interpretimin e rezultateve të  hulumtimit.
· Aftesojë studentët për shkruarjen e punimeve sipas metodologjisë së hulumtimeve shkencore
·  Përshkrimi dhe interpretimi kritik i rezultateve të fituara
· Zgjedhja në mënyrë adekuate e testeve të përshtatshme statistikore, përshkrimi i limitimeve eventuale, interpretimi i rezultateve dhe intervaleve të besueshmërisë
· Aftësia për të shfrytëzuar faktet (të dhënat) kyçe nga burimet e të dhënave si dhe artikujt shkencor 
· Shfrytëzim i rrjeteve elektonike për mësim, kërkim të literaturës nga libraritë elektronike dhe prezentim para audiencës,

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Seminare
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume
	1
	1/3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1/5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj 
	1
	1/2
	2

	Totali 


	
	
	75/ 3 ECTS

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, mësimi i vetëdrejtuar, worshop, prezentimi i punimeve poster

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vijimi i rregullt dhe interaktiviteti: 10%
Punimi i realizuar: 20%

Poster punimi i realizuar 10%

Provimi final: 60%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Konceptet e ligjerimeve
2. Zaletel-Kragelj L, Božikov J, eds. Methods and tools in public health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010.

3. Waravikova&Tulchinsky: The New Public Health, 3rd Edition, 2014
4. Marušić M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada; 2004.

5. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia në Mjekësi. Tiranë: Libri Universitar, 1998



	Literatura shtesë:  
	1. How to write scientific paper

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWgeneral.html
http://www.ruf.rice.edu/~bioslabs/tools/report/reportform.html#top
    2. Socijalna Medicina sa organizacijom zdravstva – Arif Smajkić


	Hartimi i planit mësimor :

	Java
	Titulli i ligjëratës:

	Java e parë:
	Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezentimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda e studimit të metodologjise se hulumtimit shkencor. 

	Java e dytë:
	Rendesia e hulumtimeve shkencore dhe punes kerkimore shkencore. Shkenca si burim i njohurise. Etika dhe puna shkencore-kerkimore.

	Java e tretë:
	Shkruarja e projektit të hulumtimit, Llojet e hulumtimeve. Hulumtimet kuantitative dhe kualitative 

	Java e katërt:
	Planifikimi i hulumtimit dhe vendosja e hipotezave te punes

	Java e pestë:  
	Grumbullimi, perpunimi dhe komentimi i rezultateve.

	Java e gjashtë:
	Mjekësia e bazuar ne evidencë. Madhësi të shoqërimit  Risku Relativ, Raporti Relativ i tepricës (ODDS Ratio-OR) dhe Risku Atributar; Indikatorët (treguesit) e shëndetit dhe rendesia e perdorimit te tyre në hulumtime shkencore.

	Java e shtatë:  
	Ndërtimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit shkencor).Shkrimi i artikullit shkencor- Hyrja dhe qëllimi 

	Java e tetë:  
	Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e hulumtimit, Rezultatet si pjese te punimit

	Java e nëntë:  
	Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e hulumtimit, Diskutimi, Perfundimi, Regjistri i literatures

	Java e dhjetë:
	Kërkimi dhe shfletimi i literaturës në web faqe te ndryshme elektronike për mjekesi. Rrjeti elektronik i të dhenave
Menyrat e regjistrit të literaturës 

	Java e njëmbedhjetë:
	Leximi kritik i artikullit shkencor. Llojet e publikimeve shkencore. Prezentimi i punimit ne revista,  Shkathtësitë prezentuese.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve poster (workshop)

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezantimi i punimeve poster (workshop)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve poster (workshop)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulimi i lëndës dhe ligjërata përmbledhëse. 


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	Ligjeratat duhet të vijohen së paku 75%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim pa qenë në listen e paraqitjes se provimit SEMS dhe pa kartele identifikuese.
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